Ce qui est notoire est sans surprise défini comme « ce que tous savent et ce qui est connu de tous »⁵⁴, « ce qui ne peut être nié et que tous savent »⁵⁵ ; le *miles* Martin, chambrier de Leczyca déclare notoire ce qui « est visible et que tous savent »⁵⁶, définition reprise par beaucoup en des termes fort proches, qui montre que l'on ne distingue pas toujours bien entre la *fama* et le *notorium*. Le notoire c'est « ce que tout le monde sait » dit encore le *miles* Boguslaus,

⁴⁹ *Illud quod communiter dicitur* (témoin n° 2, Jean évêque de Poznan, *Lites*, t. I, p. 149) ; le témoin n° 3, Presdrew chanoine de Poznan, la définit ainsi : *est quod omnes homines locuntur* (*Lites*, t. I, p. 157).

⁵⁰ *Quod dicitur et auditur publice*, (Pierre prévôt de Leczyca, témoin n° 29, *Lites*, t. I, p. 247). Définition d'ailleurs redondante car elle répond à la question *quid est publica vox et fama* ?

⁵¹ *Quod ab antiquo dicebatur et murmurabatur et adhuc dicitur per omnes civitates et terras regni Polonie* (Paul, officier palatin de Leczyca, témoin n° 7, *Lites*, t. I, p. 177).

⁵² *Illud, quod inter probos homines et antiquos discretos et valentes dicitur et asseritur assertive* (Mathias, archidiacre de Plock, témoin n° 4, *Lites*, t. I, p. 163).

⁵³ *Quod nostri parentes viderunt et nobis et suis posteris dixerunt et retulerunt* (témoin n° 27, *Lites*, t. I, p. 241).

⁵⁴ *Illud, quod omnes sciunt et omnibus est notum* (Presdrew chanoine de Poznan, *Lites*, t. I, p. 159 ; auparavant il a également défini ce qui est notoire comme : *quod omnes sciunt et apparet per evidenciam facti* (ibid.) ou encore *quod omnibus est notum et non indiget probatione* (ibid.).

⁵⁵ *Illud quod non potest negari* (André chancelier de l'Eglise de Poznan, témoin n° 6, *Lites*, t. I, p. 173).

⁵⁶ *quod oculis videtur et omnes sciunt*, (Martin, chambrier de Leczyca, *Lites*, t. I, p. 249, témoin n° 31).

pourtant capable de le définir à un autre moment comme « ce qui est public, manifeste et ne peut être nié »⁵⁷.

Lorsque les juges veulent savoir auprès de qui les faits énoncés sont répandus et par qui ils sont confirmés, les témoins tendent alors à faire valoir leur universalité, ou l'éminence sociale de ceux qui les rapportent. Parfois c'est ce que disent la majorité des gens⁵⁸. Yves, chanoine de Cracovie prend le soin de préciser que ce qu'il sait est attesté « non par cent mais par mille et par tous » et que, par conséquent, ce qu'il dit est vrai⁵⁹. Jean évêque de Poznan affirme que ce qu'il avance est partagé par les chevaliers et les personnes importantes du royaume : c'est ce que tout le monde dit lorsque le sujet est abordé⁶⁰. L'opinion du « vulgaire » est aussi prise en compte : Etienne, prévôt de Plock, déclare que la *fama* est « ce qui est communément dit par des personnes importantes et par les autres gens du peuple »⁶¹. L'étendue géographique de la *fama* peut enfin sans difficulté remplacer l'estimation numérique. Presdrew, chanoine de Poznan, déclare que la *fama* dont il se fait l'écho est répandue « dans le royaume de Pologne, en Masovie et par toutes les terres du dit royaume »⁶² et l'archevêque de Gniezno n'hésite pas à déclarer que ce qu'il avance est connu des hommes du royaume de Pologne mais aussi des régions voisines...⁶³. Enfin les témoins distinguent à la demande des enquêteurs entre ce qu'ils savent, ce qu'ils ont vu de leurs propres yeux, ce qu'on leur a dit, éventuellement ce qu'ils ont lu: tout cela est classique de la procédure inquisitoire.